est quantum aut non quantum; si non quantum, ergo est indivisibile, cum nil sit divisibile nisi ratione quantitatis; et si est indivisibile, non debet dici quantum nisi primo modo, sicut punctus, de quo infinito non querimus hic, set potius de infinito quod habet transitum inconsumabilem, cuiusmodi non est punctus nec aliquid indivisibile; set si dicatur quod sit quantum, ergo non est infinitum ratione sui, set ratione quantitatis que accidit sibi, et sic non erit principium entium quamvis accidat sibi quantitas [...]; nullo ergo modo poni potest infinitum separatim et principium verum, ut Plato posuit.

⁴⁴ Francesco d'Appignano, *Sententia et compilatio super libros physicorum Aristotelis*, L. III, p. 195.

⁴⁵ Francesco d'Appignano, *Sententia et compilatio super libros physicorum Aristotelis*, L. III, p. 195, 17. «Détruit l'opinion de Platon et de Pythagore». «Destructa opinio Platonis in speciali, nunc destruit communiter opinionem utriusque, Pythagore scilicet et Platonis: ponit enim uterque, ut visum est, infinitum esse substantiam per se existens. [...] si infinitum sit substantia per se ens, aut est partibilis aut inpartibilis; set neutro modo potest poni; ergo nullo modo potest poni infinitum substantia. [...] si ponitur quod sit partibilis, cum quelibet pars substantie sit substantia, sicut quelibet pars aeris est aer, tunc quelibet pars infiniti erit infinitum, et ita plura essent infinita sicut plures essent partes; quod est impossibile. Non ergo potest poni infinitum esse substantiam

Le raisonnement s'appuie sur la même prémisse de la quantité que précédemment: si l'infini existe, il sera divisible ou non divisible. À ce titre, il ne peut être une substance métaphysique insécable, qui n'est restituable que dans sa totalité et non dans ses parties. Francesco est cependant obligé d'évoquer dans ce dernier argumentaire une forme d'infini en acte, résultat de son interprétation de Pythagore. Même si Francesco admet et justifie l'infini aristotélicien en puissance et sa divisibilité à l'infini, il n'en reste pas moins qu'il retient de Pythagore un principe des êtres qui soit un infini, quantifié et en acte.

[...] Platon comme Pythagore ont posé l'acte et la substance comme le principe des êtres; mais Platon l'a posé comme séparé des sensibles, parce qu'il l'a posé dans les idées. Pythagore au contraire, a posé ce principe dans les choses sensibles et non séparé d'elles⁴⁶.

Francesco ne fait pas de l'infini une substance absolue mais, pour confirmer la nature divisible à l'infini de la structure aristotélicienne, doté d'intermédiaires inachevés, il l'oppose à un infini en acte pythagoricien, comme une forme d'infini substantiel quantifié, non divisible et absolu: dans la mesure où il est inséparable des sensibles, il est nécessairement quantifié, et son actualité le rend insécable et indivisible, à la manière d'une substance. Les critiques aristotéliciennes de Platon dans la *Physique* de Francesco se centrent uniquement sur la nature de l'infini mais maintiennent les approximations du Stagirite sur l'ensemble du platonisme mathématique, par les rapprochements traditionnellement confus entre Platon et Pythagore. Séparé du sensible ou inhérent à lui, l'infini de Francesco, même s'il s'inscrit dans la tradition aristotélicienne, se décline aussi sous une forme substantielle actuelle, l'acte et la substance revêtant chez Platon le caractère transcendant des idées et renvoyant chez Pythagore au caractère substantiel du nombre⁴⁷.

Ce croisement des contenus pythagorico-platoniciens, non élucidé par Aristote et relu à l'ère chrétienne, où l'infini positif révèle l'acte créateur omnipotent de Dieu, contribue à provoquer une sorte de contagion ontologique entre la substance et la quantité. À l'époque de Francesco, comme dans ses propres doctrines, la structure du continu et les êtres quantitatifs, en général, sont soumis à de nouveaux questionnements sur leur composition et leur ontologie absolue, proche de la substance. Les

partibilem per partes, ut Pitagorici dicunt, nec potest poni inpartibilem, nam quod attu est infinitum, necesse est quod sit quantum. Hoc enim semper querimus de infinito quod habeat transitum inconsumabilem, et tale non est nisi quantum sive terminus extensus; et sic infinitum in attu necesse est esse quantum; si ergo esse quantum est divisibile, patet quod non potest poni infinitum quod sit inpartibile et indivisibile; nullo ergo modo debet poni infinitum substantia per se existens».

⁴⁶ Francesco d'Appignano, *Sententia et compilatio super libros physicorum Aristotelis*, L. III, p. 194, 14. «Destruit opinionem Platonis et Pitagore». 15. «Sciendum». «Tam Plato quam Pythagoras posuerunt attum et substantiam principium entium; set Plato posuit ipsum separatam a sensibilibus, quia posuit ipsum in ydeis; Pitagoras vero posuit ipsum in sensibilibus et non separatam ab eis».

⁴⁷ Ch. Schabel, *La dottrina di Francesco di Marchia sulla predestinazione*, «Picenum Seraphicum», 20 (2001), pp. 9-45, pp. 18-21, W. O. Duba, *Hugh of Novocastro, Landulph Caracciolo and Francis of Meyronnes*, in *Divine Ideas in Franciscan Thought (XIIIth-XIVth Century)*, a cura di J.F. Falá and I. Zavattero, Ariccia 2018, pp. 239-369, Ch. Schabel, *Francis of Marchia on Divine Ideas*, in *Intellect and Imagination in Medieval Philosophy*, a cura di M.C. Pacheco e J.F. Meirinhos, Turnhout 2006, pp. 1589-1600.

commentateurs, dans la lignée d'Aristote et des catégories vont faire du nombre⁴⁸ (quantité discrète), des lignes, des points, des surfaces (quantités continues) des êtres quantitatifs absolus et à part entière⁴⁹. Bien plus, l'avènement de l'infini actuel tend à valoriser un nombre-point actuel, de nature mathématique séparée, ou assimilé à un indivisible dans les grandeurs naturelles. Même si Francesco n'est pas indivisibiliste, mais se rattache plutôt à la tradition thomiste, il n'en reste pas moins que l'ombre du platonisme dans son œuvre métaphysique et physique aboutit à plusieurs doctrines : une certitude de la science mathématique, une ontologie ouverte, intermédiaire mais transcendante, à la fois abstraite et séparée, des êtres mathématiques utilisés en physique, une forme divine des êtres matériels dans le système hylémorphique, et une actualité envisagée dans la structure de l'infini⁵⁰. Ces quatre aspects ont pu contribuer à singulariser ses représentations du temps infini et du nombre, à la fois forme matérielle et transcendante.